UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, katedra mediálních studií

Bakalářská práce

2017

Dominika Klozová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Dominika Klozová

**Vývoj a charakteristika mediálního mixu
v Japonsku**

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: **Dominika Klozová**

Vedoucí práce: **Mgr. Jaroslav Švelch, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2017**

Bibliografický záznam

KLOZOVÁ, Dominika. *Vývoj a charakteristika mediálního mixu v Japonsku*. Praha, 2017. 32 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jaroslav Švelch, Ph.D.

Abstrakt

Tématem práce je vývoj mediálního mixu v Japonsku a jeho charakteristika od historie do současnosti. Stěžejními body jsou základní prvky mediálního mixu – manga, anime a videohry. Tato média jsou popsána z historického hlediska v souvislosti s mediálním mixem. Kromě historického vývoje a vzájemného propojení těchto médií práce srovnává mediální mix s termínem transmediální vyprávění. Oba termíny definuje a dokládá jejich podobnost. Na praktickém výzkumu práce jsou ukázány konkrétní příklady mediálního mixu, jejich vzájemné srovnání a zařazení v rámci definovaných termínů mediální mix a transmedialita. Je tak docíleno výběrem vzorků sérií patřících do mediálního mixu a majících odlišná zdrojová média, na kterých jsou dokázány praktiky mediálního mixu, případně transmediálního vyprávění.

Abstract

The thesis is about development of the media mix in Japan and its characteristics from the history to the present. The core points are the key elements of the media mix – manga, anime and video games. These media are described within the historical context in connection with the media mix. Beside the historical development and interconnections of these media, the thesis compares the media mix with the term transmedia storytelling. It defines both of these terms and illustrates their similarities. Practical research shows concrete examples of media mix, their mutual comparison and classification within the defined terms of media mix and transmediality. This is

achieved by selecting samples with different media source from the media mix that are used as a demonstration for the media mix or transmedia storytelling practices.

Klíčová slova

mediální mix, transmedialita, transmediální vyprávění, manga, anime, videohra, Japonsko

Keywords

media mix, transmedia, transmedia storytelling, manga, anime, videogame, Japan

Rozsah práce: 64028 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. května 2017

Dominika Klozová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce, panu doktoru Švelchovi, který mi svými komentáři a podněty pomohl s finalizací mé bakalářské práce.

| |
|--|
| Institút komunikačných štúdií a žurnalistiky FSV UK Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce |
| TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA: |
| Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: Klozová Dominika |
| Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 2014 |
| E-mail diplomantky/diplomanta: Yochigo@seznam.cz |
| Studijní obor/forma studia: Mediální studia/kombinované |
| Předpokládaný název práce v češtině: Vývoj a charakteristika mediálního mixu v Japonsku |
| Předpokládaný název práce v angličtině: Development and characteristics of the media mix in Japan |
| Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013): (diplomovou práci je možné odevzdat <u>nejdříve po dvou semestrech</u> od schválení tezí) LS 2016/2017 |
| Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků): Základem práce bude historický vývoj propojenosti převážně mangy, anime a video her v Japonsku, které tvoří tzv. mediální mix. Práce by měla přiblížit způsob spojení jednotlivých segmentů japonské popkultury a jeho proměny od vzniku po současnost. Předpokládá objasnění fenoménu mediálního mixu v Japonsku a doložení jeho podobnosti s konceptem transmediality. Praktickou částí by se měl stát výzkum způsobu přenosu obsahu na další média dle zdrojového média. Součástí výzkumu bude také, jak moc je zachována původní předloha oproti převodu na další médium (příběh, charakter, prostředí...). Výzkum bude proveden srovnáním vzorku jednotlivých mediálních produktů z daných žánrů. Rozdíly tak budou popsány na dvou úrovních – dle počátečního média a dle zařazení do žánru. |
| Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu): Úvod Charakteristika japonské popkultury (Anime, manga a videoherní průmysl v souvislosti s japonskou historií a kulturou.) Koncept media mixu Co je mediální mix (Objasnění termínu.) Kdy se poprvé objevuje (První využití obsahu jednoho média pro druhé v rámci jap. popkultury.) Proč právě v Japonsku v tuto dobu? (Návaznost na kulturu a historii Japonska.) Společnosti využívající mediálního mixu (Obchodní využití mediálního mixu v návaznosti na firmy.) Využití mediálního mixu pro propagaci (Reklamy využívající charakter, ze sérií, speciální edice produktů navazující na sérii.) Shrnutí proměn mediálního mixu až do současnosti (Změny oproti původnímu využití a používání mediálního mixu.) Transmedialita Co je transmedialita? (Objasnění termínu s příklady.) Transmedialita vs. mediální mix (Mají transmedialita a mediální mix něco společného?) Srovnání na základě výzkumu vzorků Výběr vzorku použitého ke srovnání |

Rozdíly dle zdrojového média (Které médium je zdrojové a jak následně pokračuje rozšíření na jiná.)

Rozdíly dle žánrového zařazení (Metody přenosu na jiná media v rámci jednotlivých žánrů.)

Závěr

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Výběr vzorku pro srovnávací výzkum: tři počáteční média (manga, anime, videohry), u každého pak dva příklady (jeden z typicky dívčího a jeden z typicky chlapeckého žánru pro dané médium).

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Četba relevantních publikací.

Vyhledávání dostupných produktů u vybraných sérií.

Srovnávání produktů na základě obsahu, přenosu a žánrového zařazení.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Anime's Media Mix: Franchising Toys and Characters in Japan (Marc Steinberg)

– Autor píše o charakteru a obchodních praktikách v Japonsku spojených s produkcí anime. Představuje koncept mediálního mixu, který zakládá na provázanosti postav v jednotlivých médiích a dokazuje na historickém vývoji tohoto fenoménu (od 60. let 20. století).

Convergence Culture: Where Old and New Media Collide (Henry Jenkins)

Kniha popisuje propojení starých a nových médií na základě obsahu. Dokazuje, že každá značka se prodává skrze různé mediální platformy a informace, které konzument získává, si skládá dohromady ze všech těchto médií.

The Soul of Anime: Collaborative Creativity and Japan's Media Success Story (Experimental Futures) (Ian Condry)

Od počátků anime jako globálního kulturního fenoménu – autor na základě studia předních animačních studií v Japonsku představuje důvody úspěchu anime. Poukazuje zde na základ tohoto úspěchu, a to přesah obsahu do jiných médií a oblastí průmyslu.

Otaku: Japan's Database Animals (Hiroki Azuma)

– Autor nabízí kritický, filozofický a historický vhled do charakteristik a dopadů „otaku“ subkultury v Japonsku. Zabývá se skalními fanoušky anime a mangy a jejich proměnami od 70. let 20. století do současnosti.

A Geek in Japan: Discovering the Land of Manga, Anime, Zen, and the Tea Ceremony (Hector Garcia)

– Průvodce širokou škálou japonské popkultury zahrnující především mangu, anime a video hry. Jednotlivé články týkající se různých témat jsou poskládány a doplněny o historický a kulturní kontext.


[…]


Závěr

Japonský mediální mix má bohatou historii a jeho postupný vývoj můžeme sledovat až do současnosti. Propojení tří hlavních médií japonské popkultury – anime, mangy a videoher, spolu s dalšími doplňkovými obsahy, během několika desítek let vytvořilo stabilní systém s charakteristickými vlastnostmi, který právě nazýváme mediálním mixem. Toto pevné spojení umožnila nejen animace, která má v anime a manze společné vlastnosti (jednou z nejdůležitějších je například kontrast nehybnosti a dynamického pohybu), ale také soustředění produkce těchto médií do jedné společnosti. Důležitým faktorem pro vznik mediálního mixu je také vlastnost Japonců skloubit dohromady tradice a nové poznatky. Jejich způsob přetváření a vytváření nových tradičních hodnot, společně s velkou komunitou zapálených konzumentů popkultury, v tomto případě s konkrétním označením otaku, stojí také jako základní pilíř formování mediálního mixu. Neméně významné je i zapojení hraček a propagace dalších značek a produktů skrz postavy série.

Za zakladatele mediálního mixu můžeme považovat Osamu Tezuku, který se svou sérií *Tecuwán Atomu* položil základy modelu mediálního mixu. Pro další vývoj jsou pak zásadní ještě dvě jména. Nejprve Haruki Kadokawa, který v 70. letech převedl praktiky mediálního mixu ze světa anime mezi film a novely a později zavedl v rámci své společnosti model kombinace textu, obrazu a zvuku, který je využíván vydavatelstvími dodnes. Druhým významným hybatelem pro vývoj mediálního mixu je Cuguhiko Kadokawa. Ten do mediálního mixu přidal využití dalších médií a začal kromě dosavadních adaptačních metod využívat i transmediální vyprávění. Centrálním bodem mediálního mixu však během historie byla vždy postava, oproti konceptu transmediality, pro kterou je základním kamenem příběh. Přesto jsou oba tyto termíny příbuzné. V obou případech se jedná o koncepty zahrnující série, které jsou rozprostřeny přes více různých médií. Důkladným rozborem termínů je však transmedialita kvůli definici Jenkinse více konkrétní, a tak je možné ji v porovnání s mediálním mixem brát spíše jako podkategorii. Mediální mix totiž oproti transmediálnímu vyprávění nemusí s každým novým zpracováním přidávat také nový obsah, může se jednat pouze o adaptaci. Navíc do mediálního mixu patří také obsah mimo média, například sběratelské předměty, hračky nebo cosplay.

Ve své práci tak dokazují podobnost obou termínů, která je vyzdvížena na příkladech konkrétních sérií. Všechny tři vzorky jsou součástí mediálního mixu, avšak

ne všechny bychom zařadili do konceptu transmediality. Na srovnání z pohledu počátečního média i žánrového zařazení jsou pak ukázány konkrétní praktiky mediálního mixu, které identifikujeme napříč těmito vzorovými sériemi.

Mediální mix je tedy fenomén japonského mediálního trhu. Jedná se o rozšiřování a propojování mediálních obsahů různými metodami, díky čemuž je vytvářena komplexní franšíza, která je neustále doplňována o další části. Ty v případě mediálního mixu mohou dodávat i samotní fanoušci. O sérii tak není možné říct, že by byla někdy kompletní. Přesně takový názor nalezneme i v knize *Kawaii Japan* od Douglase Schulse, který tvrdí, že mediální mix je „...otevřený systém, jehož vyprávění se neustále rozšiřuje – spotřebitelé nikdy nemohou sestavit celý příběh, nikdy jej nedokážou uzavřít, protože kulturní průmysl neustále chrlí nové příklady, které se do vyprávění zahrnují“²³. Dá se tedy předpokládat, že s přibývajícím obsahem a postupným rozšiřováním mediálního mixu, ať už ze strany autorů nebo s rostoucím množstvím fanouškovského obsahu, můžeme očekávat další vývoj tohoto mediálního konceptu.

Summary

The Japanese media mix has a rich history and its progressive development can be traced to the present. The interconnection of the three major media of Japanese pop culture – anime, manga and video games has (along with other content) created a stable system with characteristic features that we call the media mix. This solid connection is possible firstly because of animation techniques that have common features in anime and manga and secondly because of the production of these media being concentrated into one company. An important factor for the emergence of a media mix is also the ability of the Japanese to combine traditions and new things. Their way of transforming and creating new traditional values, together with a large community of pop culture consumers (otaku) forms a basic pillar of the formation of the media mix. No less important is the character based promotions of other brands and products that collaborate with the series.

As a founder of the media mix can be named Osamu Tezuka who with his *Tetsuwan Atomu* series laid the foundations of the media mix model. There are two more important names for further development of the media mix. Haruki Kadokawa

²³ „... open system whose narrative is ever expanding — consumers can never assemble the whole story, can never get closure, as the culture industry constantly churns out new exemplars that are absorbed into the narrative.“

who is responsible for the transfer of the media mix from the anime world to movies and light novels and who has also introduced a combination of text, image and sound that is used even today. The other important person is Tsuguhiko Kadokawa. He is the second major developer of the media mix. He has added to the media mix the usage of other media and has begun with using transmedia narratives in addition to the existing adaptation methods. However, the media mix is characterized as character centric compared to the concept of transmedia which is narrative centric. Yet both are related. In both cases the concepts include series that are spread across multiple different media. In this thesis I thus prove the similarity of both terms, which is highlighted on the examples of specific series, even though all three samples are part of the media mix but not all of them are included in the concept of transmediality.

In conclusion the media mix is a phenomenon of the Japanese media market. It involves expanding and linking media content with different methods creating a complex franchise that is continuously complemented by other parts that can also be delivered by the fans themselves. Therefore the series cannot be said to be ever complete. It can be assumed that with the increasing content and the gradual expansion of the media mix – whether by the authors or with the increasing amount of fan's content – we can expect further development of this media concept.
