UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Klozová, Dominika

Název práce: Vývoj a charakteristika mediálního mixu v Japonsku

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Švelch Jaroslav

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá zadaným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Dominiky Klozové je užitečným příspěvkem ke studiu mediální konvergence. Je postavená na solidním a

přesvědčivém srovnání konceptů mediálního mixu a transmediality, v němž autorka potvrzuje zvládnutí obou

z nich. Za méně kvalitní považuji obecnou část o japonské kultuře a společnosti. Ta čerpá z poměrně omezeného

okruhu publikací a místy sklouzává k národnostnímu esencialismu až orientalismu (Japonci jsou X). Vhodnější

by bylo poukázat na sociální konvence a normy než přisuzovat dané charakteristiky národu jako celku. Pasáže o

historii mediálního mixu jsou často převzaté z jediného zdroje (Steinberg). Ačkoli to jde částečně na vrub

nezpracovanosti tématu, bylo by vhodné tento fakt nějak reflektovat, např. zhodnotit kvalitu a autoritativnost

tohoto zdroje. Srovnání ve výzkumné části potvrzují orientaci autorky v japonské popkultuře a plní svůj účel,

přestože jsou převážně deskriptivní.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce po formální stránce odpovídá kritériím kladeným na bakalářskou práci. V určitých momentech obsahuje

jisté nepřesnosti v použití termínů, a to zejména v úvodu, např. používání slova "vzorky" v množném čísle

namísto výzkumného "vzorku", nejasný termín "mediální struktura". Historický výklad media mixu v Japonsku

by mohl být přehlednější - na str. 9 např. přeskočí z 80. let do 70. let.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce Dominiky Klozové potvrzuje autorčinu orientaci v tématu i ve zvolených teoretických konceptech. Kvůli

některým nedostatkům ji doporučuji hodnotit známku velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Můžete stručně přiblížit metodologický a teoretický přístup knihy Marca Steinberga?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!